
1. Nastaven predmet NN ELEKTRI^NI INSTALACII I OSVETLENIE 

2. [ifra ETF103Z05 
3. Studiska programa КИЕЕ,EEU 

4. Semestar (izbornost) zimski (zadol`itelen) , zimski (izboren) 

5. Celi na predmetot Steknuvawe na osnovni poznavawa od niskonaponski 
elektri~ni instalacii i osvetluvawe na stanbeni, 
delovni, industriski i javni objekti 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

 izrabotka na proekti 
 konsultantski uslugi   
nadzor 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Objektno orientirano programirawe, Elektri~ni kola i 
signali (za KIEE) 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

Georg Haberl:"Switching, Protection and Distribution 
in Low-Voltage Networks",Publicis MCD Verlag, 1994 
"IEEE Recommended Pratctice for Electric Power 
Distribution for Industrial Plants", IEEE, 1992 
"Tehnicki prirucnik", Koncar, 1991 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 h 30 = 180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  85 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  5 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  5 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  50 boda 

12.3. Testovi 5 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 60 do65 6 ({est) 

od 66 do 75 7 (sedum) 

od 76 do 85 8 (osum) 

od 86 do 95 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 96 do 100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit 1. Izrabotka na proekt 
2. Кompletirani laboratoriski ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET NN ELEKTRI^NI INSTALACII I OSVETLENIE 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 Ознаки на кабли.  
I. 2 Voved. Energetski i instalacioni kabli i nivna primena. 

1 Основи на AutoCAD 

2 Oznaki na kabli 
II. 2 Опрема и системи за електрични инсталации.   

1 Примена на АутоЦАД. 

2 Заштитни мерки.  
III. 2 

Za{tita od elektri~en udar vo normalni uslovi. Za{tita od elektri~en udar 
pri pojava na gre{ka. 1 Основи на Еплан 

2 Заштитни мерки.  
IV. 2 Димензионирање на кабли.  

1 Основи на Ецодиал 

2 Димензионирање на кабли. 
V. 2 Компензација на реактивна моќност.  

1 Изработка на симболи 

2 Димензионирање на кабли. Test br. 1 
VI. 2 Заштита на објекти од атмосферски празнења. 

1 Изработка на еднополни шеми 

2 
Компензација на реактивна моќност.  Заштита на објекти од 
атмосферски празнења. VII. 2 Elementi na ideen i glaven proekt 

1 Изработка на проектна документација 

2 Nedela na parcijalni ispiti 
VIII. 2 Nedela na parcijalni ispiti 

1 Nedela na parcijalni ispiti 

2 Проектирање на осветлување на затворени  простори.  
IX. 2 Фотометриска пресметка. Светилки.  

1 Софтверски пакети за избор на светилки  

2 Проектирање на осветлување на отворени простори.  
X. 2 Софтверски пакети за избор на светилки и фотометриска пресметка.  

1 Софтверски пакети за фотометриска пресметка.  

2 Izrabotka na ideen i glaven проект за згради  
XI. 2 Проектирање на осветлување на затворени и отворени простори.  

1 Prezentacija na proekti na instalacii vo zgradi 

2 Terenska nastava 1: Poseta na objekt vo gradba 
XII. 2 Примери на изведби на електрични инсталации.  

1 Prezentacija na proekti na instalacii vo деловни објекти      

2 Test br. 2 
XIII. 2 

Планирање и изградба на електрични дистрибутивни системи во згради. 
Планирање и изградба на дистрибутивни системи во индустриски објекти.  1 

Prezentacija na proekti na instalacii vo индустриски 
објекти      

2 Izrabotka na proektna zada~a 
XIV. 2 

Контрола и управување со врвни товари во индустриски објекти. Интелигентни 
системи во згради. 1 Prezentacija na seminarski raboti 

2 Izrabotka na proektna zada~a 
XV. 2 Сигурносно и резервно напојување. 

1 Prezentacija na seminarski raboti 

Zbir 30  45  

 


